
Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā

Projekta vadītāja - Dita Zemīte

Transporta un tūrisma statistikas daļa

Dita.Zemite@csb.gov.lv

STATISTIKAS PADOMES SANĀKSME

12/12/2019



Kopskats

✓ Eurostat projekta Ekonomikas un
uzņēmējdarbības globalizācijas ietvarā;

✓ 13 mēneši/ 35 tūkstoši/ esošo darbinieku
resursi;

✓ Piesaistīts tūrisma nozares eksperts biļešu
platformas datu analīzei;

✓ Divi uzņēmumu līgumi par datu
sagatavošanu.

Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 2



Prezentācijas saturs

Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 3

Tiešsaistes biļešu pārdošanas platforma

• Ienākošais, vietējais tūrisms

Automatizētā datu ieguve naktsmītņu
rezervēšanas platformā (Booking.com)

• Ienākošais, vietējais tūrisms

Global Blue (Tax Free) nodokļu atmaksas
operators

• Ienākošā tūrisma izdevumu struktūra





Slavenas rokgrupas koncerta 
apmeklējums pēc pirkšanas vietas 
(%, eiro)

Avots: biļešu pārdošanas dati DEPECHE MODE - GLOBAL 
SPIRIT TOUR Rīgā koncertam (2018. gada februāris) Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 5

Latvija; 43%

Igaunija; 
30%/300 tūkst. 

eiro

Latvija Igaunija Krievija NA Apvienotā Karaliste Vācija Lietuva Somija Zviedrija Somija Citas



Biļešu pārdošanas platformas dati
Projekta norise

Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 6

1. Līgums ar 
platformu

2. Datu 
apstrāde

3. Datu 
analīze

4. «Prāta 
vētras» 
sesija

5. Tikšanās Tallinā 
ar platformu un EE 

stat.

6. Datu 
prezentācija

•Darba seminārs par “Braucieni”
novērtēšanu

Atēnas (jūn., 2019)

•Norvēģijas Statistikas vizīte
CSP

(sep., 2019)

•Igaunijas Statistika
Tallina

(okt., 2019)

•Eurostat
Luksemburga

(okt., 2019)

•Vidzemes Augstskola, Turība 
(tiešsaistes lekcija)

Valmiera

(nov., 2019)

•Statistikas Padome, EM, Live 
Riga

Rīga

(dec., 2019)



Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 7



Alternatīvi Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 8



Pārdotās biļetes pēc pasākuma datuma
Braucieni (CSP)

Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 9

2017

0,83

Vs
1,6+
milj. 

2018

0,85

Vs
1,4+
milj. 



Pārdoto biļešu ienākumi pēc pasākuma
datuma
Izdevumi (CSP)

Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 10

2017

17,8
Vs

15,9+

milj.

2018

19,4
Vs

18,1+

milj. 



11

TOP10
1. NA!
2. Igaunija
3. Krievija
4. Apvienotā Karaliste
5. Ukraina
6. Lietuva
7. Somija
8. Norvēģija
9. Vācija
10. Zviedrija



Pārdotās biļetes pēc pasākuma sākuma
datuma (tūkst.)
Latvijas iedzīvotāju braucieni (milj.) 

Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 12

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

1.8

0

20

40

60

80

100

120

140

Janv. Febr. Marts Apr. Maijs Jūn. Jūl. Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.

B
ra

u
c
ie

n
u
 s

k
a
it
s
, 

m
il
jo

n
i

B
iļ
e
š
u
 s

k
a
it
s
, 

tū
k
s
to

š
i

Biļešu skaits, tūkst.; 2017 Biļešu skaits, tūkst.; 2018

Braucienu skaits, milj.; 2017 Braucienu skaits, milj.; 2018



Vietējo ceļotāju izdevumi
(CSP)/pārdotās biļetes, tūkst. eiro

Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 13

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

 Rīga

Izdevumi apsekojumā
par kultūru un izklaidi

Pārdotās biļetes

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Expenditure on culture and entertainment Turnover of tickets





Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 15

Problemātika: 
viesu dzīvokļa 
novērtējums

(ieskaitot sadarbības
ekonomiku)

Naktsmītņu 
statistika (CSP)

+Viesu dzīvokļi

+Brīvdienu mājas

=350

Web scraping

+Viesu dzīvokļi

+Brīvdienu mājas

+Homestays

=1100??? 



Web scraping naktsmītņu
rezervēšanas platformā

Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 16

1. Kontakta 
dibināšana ar 

platformu

2. Tehniskā apraksta 
sagatavošana 

nepieciešamajiem 
rādītājiem

3. Rīka 
izstrāde 

CSP

4. Web 
scraping 4C, 

2018 (I mēģ.)

5. Web scraping 4C, 
2018 (II mēģ.) and 

1, 2C, 2019

6. Dedublikācija
7. Datu 
apstrāde

8. Mini aptauja 
tūristu mītnēm 
CSP ikmēneša 

pārskatā

9. Datu analīze 
(«platformas 
naktsmītņu 

novērtējums»)

10. 
Eksperimentālās 

statistikas 
ziņojums



Automatizētā datu ieguve
naktsmītņu rezervēšanas platformā

Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 17



(2C, 2019) Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 18

Naktsmītņu 
statistika (CSP)

Mītnes 

70 

Viesu skaits 

9,3 tūkst.

Pavadītās naktis

39,9 tūkst.

Ārvalstu viesi

67%

Web scraping

Mītnes 

1107* 

Viesu skaits  

10,7 tūkst.

Pavadītās naktis

33,6 tūkst.

Ārvalstu viesi

84%



Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 19

1.0

1.2

1.2

1.5

1.5

1.7

2.5

3.0

3.6

4.1

7.2

8.2

20.6

2.3

0.8

0.9

2

1.2

4.5

2.6

1.5

7.1

4.4

4.8

12.8

13.2

0 3 6 9 12 15 18 21

Norvēģija

Itālija

Nīderlande

Polija

Spānija

Somija

Ukraina

Baltkrievija

Vācija

Apvienotā Karaliste

Igaunija

Lietuva

Krievija

Pavadītās naktis (pārskats), tūkst. Pavadītās naktis (platforma), tūkst.

274

96

65

23
17

1012

126

204

87

121

50

0

50

100

150

200

250

300

Rīga Pierīga Kurzeme Latgale Vidzeme Zemgale

Mītņu skaits (platforma) Mītņu skaits (pārskats)



Attēls: Viesu īpatsvars pilsētās un novados platformas
mītnēs 2019.gada 2.ceturksnī, %

Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 20

66.6

6.1

3.2

Kuldīgas novads; 
2.4%

Rīga

Jūrmala

Liepāja

Kuldīgas novads

Siguldas novads

Daugavpils

Ventspils



Global Blue (Tax Free) nodokļu
atmaksas operators

Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 21



Pirkumu struktūra ienākošajam tūrismam
(2013; 2016-2018)

Jauni datu avoti un metodes tūrisma statistikā 22

8.40%
4.30%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

2013 2016 2017 2018



Komentāri, jautājumi?

STATISTIKAS PADOMES SANĀKSME

12/12/2019

2

3


